
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA MUNICIPALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  12 DEL  19-12-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

ADESIONE  ALL'ACCORDO  DI  PROGRAMMA  ANCI-REGIONE
MARCHE,  DI  CUI  ALLA  D.G.R. N. 566 DEL 7 MAGGIO
2018, PER IL SUPPORTO E LA GESTIONE OPERATIVA DEL=
LA  RICOSTRUZIONE  PRIVATA,  AI  SENSI DEL DECRETO
LEGGE N. 189 DEL 2016

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  diciannove del mese
di dicembre alle ore 11:00, nella Residenza Municipale, il Commissario
Straordinario Dott. Senesi Costantino Francesco, nominato per la
provvisoria gestione del Comune di Castelraimondo con DECRETO DEL
PREFETTO DI MACERATA N. 4477/2020, alla presenza del Segretario
Comunale Dott. Roberta Bisello, ha adottato la seguente Deliberazione:

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 12 del 19-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



IL COMMISSARIO DI GIUNTA MUNICIPALE
Premesso che:

il territorio del Comune di Castelraimondo è stato
interessato da eventi sismici di notevole magnitudo
avvenuti con particolare violenza nelle date del 24
agosto, 26 e 30 ottobre 2016, che hanno determinato
situazioni di pericolo per l’incolumità delle persone e il
danneggiamento delle strutture sia pubbliche che private;
a seguito dei suddetti eventi sismici è stato emanato il
DL n. 189 del 17 ottobre 2016 pubblicato in Gazzetta
Ufficiale il 18 ottobre 2016 n. 224, convertito in legge,
con modificazioni, dall’art. 1 comma 1 della Legge n.229
del 15 dicembre 2016 s.m.i;

Richiamati:
l'articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 recante
"Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi" che
prevede che la pubblica amministrazione possa concludere
accordi con altre pubbliche amministrazioni per
disciplinare lo svolgimento di attività di interesse
comune in collaborazione;
l'articolo 34 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.
267, recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali", il quale stabilisce che per la
definizione e l'attuazione di opere, di interventi o di
programmi di intervento che richiedono, per la loro
completa realizzazione, l'azione integrata e coordinata di
comuni, di province e regioni, di amministrazioni statali
e di altri soggetti pubblici, o comunque di due o più tra
i soggetti predetti, il presidente della regione o il
presidente della provincia o il sindaco, in relazione alla
competenza primaria o prevalente sull'opera o sugli
interventi o sui programmi di intervento, promuove la
conclusione di un accordo di programma, anche su richiesta
di uno o più dei soggetti interessati, per assicurare il
coordinamento delle azioni e per determinarne i tempi, le
modalità, il finanziamento ed ogni altro connesso
adempimento;
l'art. 3 comma 1 del citato decreto legge 17.10.2016 n.
189 il quale prevede, ai fini della gestione dell'attività
di ricostruzione, l'istituzione da parte delle Regioni
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni
interessati, di un ufficio comune, denominato «Ufficio
speciale per la ricostruzione post sisma 2016»;
l’art. 3 comma 3 del citato decreto legge 17.10.2016 n.
189 dispone che "Gli uffici speciali per la ricostruzione
curano [omissis...] l'istruttoria per il rilascio delle
concessioni di contributi e tutti gli altri adempimenti
relativi alla ricostruzione privata.";
l’art. 3 comma 4 del citato decreto legge 17.10.2016 n.
189 il quale dispone che “gli Uffici Speciali per la
Ricostruzione operano come uffici di supporto e gestione
operativa a servizio dei Comuni anche per i procedimenti
relativi ai titoli abilitativi edilizi. Ferma restando la
disposizione di cui al precedente periodo, i Comuni
procedono allo svolgimento dell'attività istruttoria
relativa al rilascio dei titoli abilitativi edilizi,
nonché all'adozione dell'atto finale per il rilascio del
titolo abilitativo edilizio, dandone comunicazione
all'Ufficio Speciale per la ricostruzione territorialmente

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 12 del 19-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



competente e assicurando il necessario coordinamento con
l'attività di quest'ultimo."

Viste:
la D.G.R. n. 1341 del 03/11/2016, con la quale si approva
lo schema tipo di convenzione per l’Istituzione
dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione post-sisma 2016
di cui all’art. 3 del decreto – legge 17 ottobre 2016, n.
189.
L’Ordinanza del Commissario Straordinario per la
Ricostruzione n. 1 del 10.11.2016, che approva lo “Schema
tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio comune
denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post
sisma 2016” di cui all’art. 3 del decreto – legge 17
ottobre 2016, n. 189.”
Le Ordinanze del Commissario Straordinario per la
Ricostruzione n. 4 del 17/11/2016, n. 8 del 14/12/2016, n.
13 del 09/01/2017 e n. 19 del 07/04/2017 che, ai fini
della determinazione del contributo per il ripristino dei
danni del sisma, prevedono una istruttoria contigua e
coordinata tra USR e il Comune per il rilascio titolo
abilitativo edilizio di cui al DPR 380/2001 o del titolo
unico di cui al DPR 160/2010 e comunque dei rispettivi
pareri di competenza rispetto alla vigente normativa;

Dato atto che la Regione Marche con delibera di giunta n. 566
del 07/05/2018 ha approvato un accordo di programma con l'ANCI
per la gestione telematica delle pratiche della ricostruzione
privata e produttiva ai sensi del decreto-legge n. 189 del 2016
convertito con modificazioni dalla Legge 15/12/2016 n. 229,
stabilendo altresì, come peraltro già previsto nell'articolato
dello stesso accordo di programma, che i Comuni sono chiamati ad
aderire allo stesso accordo entro trenta giorni dalla sua
sottoscrizione;

Vista la comunicazione dell’Ufficio Speciale Ricostruzione
Marche – Sisma 2016 acquisita al ns. protocollo n. 5847 del
16/11/2018 – con la quale si richiede di comunicare la volontà
del Comune di aderire alla cooperazione applicativa o in
alternativa alla fornitura in sussidiarietà del software per la
gestione dei procedimenti SUAP e SUE, entro il 30 novembre 2018,
trasmettendo l’allegato “A” (modulo di adesione) e copia della
Delibera di adesione all’accordo ANCI-Regione Marche, di cui
alla DGR n.566 del 07/05/2018;

Dato atto che nel Comune di Castelraimondo la gestione dello
Sportello Unico dell’Edilizia avviene tramite la Halley
Informatica di Matelica (MC), mentre la gestione delle pratiche
riguardanti lo Sportello Unico delle Attività Produttive viene
gestito a decorrere dal 1° gennaio 2019 dal servizio associato
SUAP, presso l’Unione Montana Potenza Esino Musone, mediante il
programma fornito dalla Ditta Italsoft Srl di Potenza Picena
(MC);

Considerato che, per le pratiche SUE (Sportello unico per
l’edilizia) gestite da questo Comune relative alla
ricostruzione, è preferibile aderire all’Accordo Anci/Regione
Marche con il modulo software di interoperabilità tra il
software di gestione in uso per la gestione del SUE (Halley
Informatica) e il software in uso presso l’Ufficio Speciale per
la Ricostruzione di cui all’art.5, comma 2, lettera e) del
suddetto accordo in quanto garantisce una migliore gestione
della pratica con risparmio di tempo;

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 12 del 19-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Rilevato che con l’adozione del presente atto non viene assunto
alcun impegno di spesa;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal
responsabile del servizio interessato, ai sensi dell'art.49
comma 1 e 147 bis del D.Lgs.n.267 del 18 agosto 2000;

D E L I B E R A

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del1)
presente provvedimento;

di aderire all’accordo di programma con l'ANCI - Marche per2)
la gestione delle pratiche della ricostruzione privata e
produttiva ai sensi del decreto-legge n. 189 del 2016
convertito con modificazioni dalla legge n. 229 del 2016 e
s.m.i., allegando, ai fini della sua approvazione, l’Accordo
di Programma al presente atto;

di aderire all’accordo di programma con l'ANCI - Marche per3)
la gestione operativa alla ricostruzione privata attraverso
il modulo software di interoperabilità tra il software in uso
per la gestione del SUE (Halley Informatica) e il software in
uso presso l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione di cui
l’art.5, comma 2, lettera e) del suddetto accordo;

di aderire all’accordo di programma con l'ANCI - Marche per4)
la gestione operativa alla ricostruzione privata produttiva
attraverso il modulo software di interoperabilità tra il
software di gestione per la gestione del SUAP (Italsoft Srl),
gestito a decorrere dal 1° gennaio 2019 dal competente
ufficio dell’Unione Montana Potenza Esino Musone e il
software in uso presso l’Ufficio Speciale per la
Ricostruzione di cui l’art.5, comma 2, lettera e) del
suddetto accordo;

di incaricare il Responsabile del Servizio Tecnico alla5)
emissione/gestioni degli atti conseguenti alla suddetta
adesione;

di precisare che l’adozione del presente provvedimento non6)
comporta assunzione di alcun impegno di spesa;

Inoltre, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza,

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai
sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.lgs. 18.08.2000, n.
267.

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 12 del 19-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Il presente verbale viene così sottoscritto:
IL Commissario                         IL SEGRETARIO

f.to Dott. Senesi Costantino Francesco f.to BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.
Li, 21-12-20                                    Il Resp.Serv. AA.GG.

GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE - EVENTUALE INVIO C.R.C. Si
attesta che copia della presente deliberazione viene:
[]  pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni

consecutivi a partire dalla data odierna;
[] inviata a C.R.C. essendo soggetta al controllo  preventivo di le-

gittimità , ai sensi dell'art.126 c. 1̂ del D.Lgs.267/2000.

Li  21-12-20             Prot. N.             Il Segretario
Il Responsabile pubblicazione         f.to  BISELLO DR.SSA ROBERTA

f.to  GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di

legittimità , é divenuta esecutiva
[] in data             perché dichiarata immediatamente eseguibile

(art.134 comma 4̂ D.Lgs. 267/2000)
[] in data             decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
EVENTUALE RICHIESTA DI CONTROLLO

La presente deliberazione viene inviata al controllo essendone
pervenuta richiesta, ai sensi dell'art. 127, del D.Lgs. 267/2000.
( ) art. 127 c. 1̂ del D.Lgs. 267/2000;
( ) art. 127 c. 3̂ del D.Lgs. 267/2000;
Li,                                           Il Segretario

BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------

ESITO CONTROLLO ED ESECUTIVITA'
La presente deliberazione é divenuta esecutiva:

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 3̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          non essendo stati riscontrati vizi di legittimità
dal C.R.C., prot. n.       ;

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 1̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          perché confermata dal Consiglio,con atto n.      .
ai sensi dell'art. 127 c. 2̂ del D.Lgs. 267/2000.

Li                                            Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione é stata
pubblicata all'Albo Pretorio dal 21-12-20 al 05-01-21 e che nessun
reclamo é stato presentato contro la medesima.
Li,                                   Il Responsabile pubblic.

F.to GALLITRI DR. DIEGO

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 12 del 19-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO


